Altera opinio ait licitum huiusmodi pactum: sic Medina, Corduben. in *Summa*, quæst. 34. in *probatione secunda opinionis*, quæ opinio videtur esse probabilior: quia Doctoris communiter aiunt, posse aliquid exigere vitra sortem ratione periculi, & loquuntur generaliter nihil distinguentes, an periculum sit in ipsa re mutuata, an vero sit ex parte mutuarii. Deinde quia omne creditum eo ipso, quod est periculo expositum, est minoris assumptionis. Iten quanto adebet simile periculum, Titius mutuator potest dicere Caio: Ego tibi mutuabo; si mihi fideiisforem dederis, & deinde Seus potest pro Caio mutuari exigeare à Caio, eo quod seipsum pro Caio fideiisforem constituit. Sed illud idem lucrum, quod Caius dat Seo, eo quod pro Caio fideiisforet, potest Titius mutuator accipere, quia mutui dati periculum in se suscepit. Item nulla est visura, si ego tibi mutuo hac conditione, si mutuum perierit qualcumque causa fortuito, nihil tenearis mihi reddere; si vero saluum fuerit, tenearis mihi sortem reddere cum tanta lucri portione: nam reuera nulla illi sit iniuria, ne lucrum recipitur ex vi mutui, sed ratione periculi; quia tu potes ad inopiam redigi, vel fraudibus omnino sortem ipsam denegare.

Secundo queritur, An sit visura, si Titius mutuet Caio centum; eo pacto; vt si Titius moriatur: intra duos annos, nihil reddere teneatur Caius; sed sibi retineat integra centum: si vero vita duos annos vivent Titius, teneatur Caius, soluire illa centum; & quinquaginta? Respondeatur ex Nauar. *consil. 23. lib. 3. de Vñsura*. non esse visuram, quia illa quinquaginta accepit. Titius non vi mutui, sed ratione periculi, quoniam potest perdere si moriatur, integra centum, & ea lucifacere Caius.

Tertio queritur, An ratione periculi possim cum mutuario conuenire ea conditione, vt illum obligem ad contractum afflicationis ineundum mecum? id est querere, An sit vtura, si ego tibi mutuem, vt tu obligaris ad ineundum contractum afflicationis mecum: nimirum vt ego mutui quod tibi do, periculum in me suscipiam? Dua sunt opiniones, una est Adriani *questione citata* assertentis, posse id fieri absque vtura, dummodo mutuatur pro afflictione, qua mutui periculum in te suscepit, iustum lucrum, sive premium accipiat. Et probat a simili; quia sicut non est vtura, si ego tibi mutuem ea conditione, vt tu emas a me merces iusto prezzo, vel vendas mihi aliquid, vel loces mihi tuas operas diurnas iusta mereede: sic etiam non est vtura, si ego tibi mutuem ea conditione, vt in me suscipiam periculum mutui iusto prezzo.

Secunda opinio assertit tale pactum esse vturatum. Ita Caietanus, Coartunias, Conradus, Sotus, & exteri Doctores communiter supra citati: & haec opinio est reverior: & ratio id manifeste probat; quia obligatio cuiuslibet, qua se mihi aliquis obligat per contractum, est pecunia estimabilis, & consequenter est lucrum. Ergo si tibi mutuem ea conditione, vt tu obligeris ad mecum ineundum contractum afflicationis, id est, vt ego mutui periculum in me suscipiam, & ob hanc afflictionem ultra sortem lucrum exiguo a te, vtura committit; quia ex mutuo lucrum reporto. Idem patet a simili: sicut est vtura, si ego tibi mutuem ea conditione, vt te obliges ad faciendum aliquid pro me; quia haec obligatio cuiuslibet, est pecunia estimabilis, ac ita consequenter ultra sortem lucrum reporto, eam nimirum, quam dixi obligacionem.

Quod si objicias: si ego tibi mutuem, possim petere, vt des mihi fideiussorem. Decide Titius, vt pro te fideiubeat, petit a te certum pretium quia in te suscepit periculum mutui. Ergo quod Titius fideiussor pro te lucrum exigit, potero ego similiter idem lucrum exiger, ex hoc, quod suscepisti in me periculum mutui, quod aliquo Titius fideiubendo suscepit. Respondetur disparate esse rationem; quia fideiussor recipit lucrum pro obligatione, quae se obligavit ad solendum creditori pro debitor; quod est dicere, lucrum pro obligatione, quae se obligavit ad mutuandum debitori, vt habeat debitor suo tempore, qui satisfaciat creditori. Ex quo solum licet inferre, quod possem ego lucrum a te exiger, si me obligarem ad mutuandum tibi, cum indigenter, quod quidem est licitum: non tamen colligatur, vt ego, quando tibi mutuo, possim te obligare ad ineundum contractum afflictionis mecum, id est, vt sis obligatus aliquid mihi dare ex hoc, quod ego suscepio in me periculum mutui, quod tibi do.

Quod si addue virgatas: solum peto a te illud idem, quod alius posset petere. Respondebo, Aliquid amplius peto, nimirum obligationem, quia sis obligatus ad me constitendum afflictionem mutui. Sicut absque vtura non possem te obligare, vt constitutes mihi tertium aliquem fideiussorem, vel afflictionem mutui; qui, nimirum id faciat, eo quod est amicus meus, vel focius vel frater, & volo illi huiusmodi lucrum, aut volo, vt ipse lucri partem habeatis, & ego aliam partem, aut ut mihi deret totum lucrum, aut ut totum ipse retineat; quoniam est amicus meus; vel frater nam tunc peto etiam obligationem a te in gratiam, vel bonum meum.

Sequitur ex dictis, quo pacto intelligatur, cap. *Nauiganti, de Utura*. In eo enim cap. Respondet Pontifex esse vturam, si Titius mutuet Caio nauigaturo, vel itero ad nundinas eo pacto, vt ipse Titius mutuatur suscipiat in te totum periculum mutui, & propter hanc afflictionem accipiat certum lucrum a Gaio. Adrianus enim praedicto loco putat, responsum Pontificis intelligi in foro exteriori, nimirum condemnari huiusmodi pactum propter presumptionem vtura, non autem;

quia sit reuera vturatum; vel secundum, condemnari in casu quo mutuatur, proper obligationem, quam in se suscepit, plus lucri accipit, quam sit iustum premium afflictionis. Alij vero autem, Pontificem loqui de casu in quo mutuatur accipit lucrum cum afflictione mutui, quando in mutuo nullum est periculum. Sed reuera illi Pontificis menti non satisfacunt; quia Pontifex loquitur de mutuo nautico, quod ex natura rei periculus subiacet. Aretinus, Angelus autem, condemnari tale mutuum; quia ratione mutui, non ratione periculi lucrum accipit. Sed hoc est contra textum, vbi dicitur etiam esse vturatum, si ratione periculi acceptum fuerit.

Vetus ergo, ac germanus Pontificis sensus est, quod sit vtura, quando mutuatur obligatio mutuatarum ad hoc, vt constitutas ipsummet mutuatorem afflictionem mutui. Et haec est communis Doctorum sententia locis supra citatis: at vero si gratis fiat afflictionis, non damnatur bis, ut ait Gabriele, Medina, Maior, Adrianus, & Sotus, lib. 8. de Iustitia, quest. 7. art. 1. ad 1. & quest. 4. art. 2. Nauar. cap. 17. num. 22.

Tertio queritur, An sit vtura, si Titius det centum Caio volentes trahere in Syriam cum nudi onusta nescibus, ex pacto, vt perdat illa centum, si natus periret naufragio: quod si falsa sit, reddantur sibi centum viginti quinque? Respondeo non esse vturam, sic enim ait Nauar. conf. 21. lib. 5. tit. de Utura, quia lucrum accipitur ratione afflictionis, non vi mutui.

Quarto queritur, An ratione impensari & sumptuum, qui probabilitatem futuri in recuperatione mutui, licet possit exigere ultra sortem in mutuo? Respondetur, ex communis omnium consensu, licet posse exigere, eo quod, vt supra diximus, ratione damni emergentis, licet lucrum exigatur: sed sumptus qui sunt in recuperatione mutui, sunt certum damnum genus; ergo potest exigere lucrum ratione sumptuum, qui timentur futuri.

Quinto queritur, An possit Titius mutuare Caio, & ex pacto prenatum adiungere, vt si statu te non soluerit mutuum, solueret quoque tentetur certam pecuniam summani vitra sortem? Respondetur, ex communis etiam consensu omnium, si licet tam talem pecuniam adiungere. Ita Scotus in 4. dist. 13. quest. 1. quest. 2. Angel. verb. Utura. 1. quest. 3. Silvius. eod. verb. quest. 22. est enim pena conventionalis, quia ex conventione mutuatoris, & mutuarii, apponitur & lucrum, quod apponitur ultra sortem, non soluerit ex vi mutui, sed ob moratu, & culpam restituendam mutuum. Naudum tamen est Primo, huiusmodi peccatum licet apponi, dum modo non sit in fraude vtura. Secundo, dum modo non sit scandalum aliorum. Tertio, vt sit moderata requiratur, & interteriat culpa, & mora ex parte mutuarii in restituendo mutuo tempore statuto.

Quares, an haec pena sit solienda in conscientia ante sententiam in iudicio? Respondetur esse soluendam; quia in hoc distinguitur pena conventionalis, a legis, quod legale solvi non debet, nisi post sententiam iudicis, ac conventionalis solvi debet, ante sententiam, quia est debita ex conventione partium, & partes ad hoc se obligarunt.

Deinde quares, An sit soluenda ea pena in conscientia, antequam petatur a parte, cui est debita? Respondetur, non esse soluendam, nisi postquam fuerit petita a parte expelle, vel tacite, quia fortassis pars vult cedere iuri suo. Ita docet generaliter de omni pena conventionali. Coart. in epist. in 4. lib. par. 2. cap. 6. num. 11. Corn. conf. 89. lib. 2. conf. 55. lib. 3. Rebus. in 1. C. de Sententijs, quae pro eo quod inveniuntur, preferuntur, num. 40.

Quares tertio, An solvi in conscientia dicta pena debet, si mutuarius tempore statuto soluerit partem debiti, & non totum? Respondetur, tunc solum in conscientia debet partem penas pro ratione partis, quae non est in mutuo soluta.

**

Quodam

*Quædam quæstiones de usurâ
soluuntur.*

CAPUT VII.

QUÆDAM primo inter Doctores, An v. g. Titius possit licet mutuare Caio, ea conditione, ut Caio sese obliget ad remutandum Titio, quando indigerit? Quod est querere, An mutuator licet possit deducere in pactum, eam iuri naturalis obligationem, qua ex honestate tenetur nostris benefactoribus? Dux sunt opinions: Prima assertit, id esse licitum, dummodo solum deducatur in pactum ea tantum obligatio naturalis, qua antea erat, nimis benefaciendi suo benefactori. Sic Angel. verb. *Vsura*, l. 6. 4. & Adrian. in 4. de *Restitutione*, questione, qua incipit. *Sed dubium videtur*. Sed contra istud, Major, eod. lib. distinct. 15. quæst. 29. ad 2. Almainus, eod. lib. & distinct. quæst. 2. Card. & Ioan. Anania, in cap. *Consuluit* de *Vsura*. Laur. de Rodulphis in tract. de *Vsura*, par. 2. opposit. 2. & probant, quia omnis obligatio, & onus, quod ex natura inest rei, potest in pactum deduci: sed mutuatorius iure naturali ex honestate, & gratitudine tenetur mutuator, benefacere, ergo absque usurâ potest mutuator hanc iuris naturalis obligationem in pactum deducere. Item à simili: sicut nulla est simonia, si beneficium Ecclesiasticum Titio conferatur ex pacto, vt se obliget Titius ad onera, quæ sunt annexa ipsi beneficio: sic etiam non est usurâ, si tibi mutuum eo pacto, vt tu mihi remutes, sicut tenoris iure naturali mihi benefacere.

Altera est opinio, assertor id pactum esse usurarium. Ita S. Thom. 2. 2. quæst. 78. art. 2. ad 2. & 4. & Caiet. ibid. Sotus in 6. lib. de *Lustitia* quæst. 1. art. 2. ad 1. Couar. lib. 3. variar. resol. cap. 2. num. 5. Gabriel. in 4. distinct. 15. quæst. 11. art. 1. Conrad. de *contrad.* quæst. 36. in exemplo 7. Medina, in tract. de *Vsura*, quæst. 1. & 4. ad 1. principale. Siluest. verb. *Vsura*, l. quæst. 2. Glosa: communiter accepta, in cap. *Sifæneraueris*, 14. quæst. 3. & hæc opinio est multo senior, quia obligatio civilis ad remunerandum est pecunia estimabilis: ergo qui huiusmodi obligationem dedit in pactum, ex vi mutuâ usuram committit, & patet à simili. Sicut enim est usura, si Titius mutuet Caio, & petat ab eo obligationem aliquam numerum, vel minus à lingua, vel ab obsequio, videlicet, ut Caius filium ipsius Titij in literis instituat, vel vt pro ipso Tito fideiubeat, vel iter aliquid suscipiat; sic etiam est usurâ, si ego tibi mutuum cum ex obligatione, vt tu mihi remutes, cum ego indigero. Est tamen notandum, nullum esse peccatum, si mutuator, à mutuatorius petat, vt sibi remutet ea sola obligatione, qua iure gratitudinis ex honestate tenetur benefacere beneficiant: tunc enim nulla civilis alia obligatio ab eo petitur præter eam, quam ipse habet ex iure naturali: & hoc est quod prima opinio contendit, nec in eo secunda opinio diffundit.

Quæres, an sit usurâ, si Titius mutuet ea obligatione, ut Caius ipsi etiam Titio remutuet eodem tempore, quo Titius ipsi mutuat. v. g. mutuat nunc Titius Caio certam pecunia quantitatem, qua indiget Caius ex pacto, vt Caius mutuet etiam nunc ipsi Tito certos frumenti modios, quibus indiget Titius? Respondet, esse usuram, si obligatio, qua se obligat Caius mutuatorius, sit civilis; quia est pecunia estimabilis huiusmodi obligatio, vt paulo ante diximus, & parum, aut nihil refert obligat se Caius ad remunerandum in futurum, an ad praesens; quia ad hoc, vt sit usurâ, satis est, si obligatio civilis: sicut si mihi mutues ex pacto, vt ego pro te aliquid faciam eodem tempore, quo ego te mutuum accipio.

Ex dictis sequitur, esse usuram in casibus sequentibus, si Titius mutuet Regi, Principi, vel Comunitati eo pacto,

Instit. Moral. Pars 3.

vt concedatur sibi immunitas à tributis, vel Gabellis soluendis in perpetuum, vel ad tempus, nimis durante mutuo. Item, si mutuer, vt sibi conferatur aliquod officium, vel ius ad aliquid. Item si ego tibi mutuum ex pacto, vt pro me depreceris Regem, vel Principem, Papam, vel Episcopum. Item si Titius mutuet ex pacto, vt feminæ sui libidini satisfaciat. Quibus casibus præter usuram, aliquando admisetur etiam simonia, & aliquando turpis aliud actus.

Secundo queritur, An sit usurâ, si Titius mutuet Caio ex pacto, vt veniat ad molendum in suo molendino, vel ad emendum sua officina, vel taberna, vel si mutuer scholastico, vt suam scholam frequenter? De hoc sunt due opinions. Et prima assertit esse usuram, quia à Caio mutuator exiguita ultra fortem obligatio civilis aliquid faciendi, qua est pecunia estimabilis. Ita sentit Caietanus, Sotus, Nauartus locis *sopra cirratis*. Siluest. verb. *Vsura*, l. quæst. 7. Taberna, eod. verb. *Vsura*, l. num. 3. vbi citat Caldernum, Ioannem de Lignano, & alios: Immo hæc videtur opinio communis inter Doctores.

Secunda opinio negat esse usuram. Adrian. in 4. quæst. que incipit. *Sed dubium videtur*. §. Iuxta predicta disquerendum, Angelus, verb. *Vsura*, l. num. 6. Rosella, eod. verb. num. 11. Gabriel. in 4. distinct. 15. quæst. 11. art. 3. dub. 1. Maior eod. lib. & distinct. quæst. 29. art. 3. Antonin. 2. par. tit. 1. cap. 7. §. 8. & probant, quia nihil aliud exigitur a mutuatorio, nisi quod iusto pretio, vel pensione consueta veniat ad emendum, vel molendum, vel frequentandam scholam, & mutuator Titus nihil luci accipit præter fortem.

Sed reuera prima opinio est verior; quia à mutuatorio exiguita præter fortem obligatio civilis, qua est pecunia estimabilis, & mutuator eam obligationem præter fortem lueratur.

Nihilominus tamen duæ istæ opinions facile conciliari possunt; ita, vt secunda locum habeat in hoc sensu: Mutuo tibi interim dum venies ad molendinum meum, vel dum emes ex mea officina, vel dum frequentabis meam Scholam. Aliud enim est dicere. Mutuo tibi hac lege, vt veniam, vel emas, vel frequentes, in hoc enim est usurâ, vt recte sit, prima opinio; quia mutuatorio imponitur onus ratione mutui, & mutuatorius amittit ex parte suam libertatem molendi, vel audiendi lectiones vbiunque voluerit.

Aliud vero est dicere: Mutuo tibi toto eo tempore, quo frequentaueris meam Scholam, officinam, vel molendinum, in hoc enim libertas non admittit mutuatorio, cui liberum est, frequentare si velit, &c.

Tertio queritur, An sit usurâ, si Titius mutuet Caio medico, vel adiutorio ea conditione, vt Caius domesticos Titij, quando agrotauerint, curer iusto tamen, & confecto stipendi: Item, si mutuer Caio adiutorio, vt item, & causam Titij, quando habuerint, defendat iusto, & solito stipendo? Item, si Titius mutuet Caio rustico, vt suo tempore agrum Titij colat, vel fruges metat, vel vites amputet, vel vt vineam fodiat iusta mercede, qua ex eis rustici solent facere? De hoc dubio vide, quæ dicimus in tract. de *Mutuo* cap. 8. dub. 1.

Quarto queritur, An sit usurâ, si Titius det pecunias, vel mutuet Caio rustico indigenti, & petat ab eo, vt tempore messis, & frumenti colligendi, idem Caius rusticus vendat Titio frumentum, vel oleum, vel aliquem alium terrena fructum, quem Caius colliget suo tempore, diemmodo tamen Titius acceperit, & emat iusto pietio, quo tunc communiter consumabitur frumentum, vel fructus? Hoc etiam dubium soluimus, eod. tract. & cap. 7. quæst. 2.

Quinto queritur, An sit usurâ, si Titius mutuet frumentum, oleum, vel vinum, vt tantundem sibi reddatur in eadem specie, vel pondere, vel mensura? Sotus lib. 6. de *Instituta*, quæst. 1. art. 2. non plenè dubium hoc soluit: melius diluit Medina *derebus restituens*, quæst. 87. §. Et itaq.

in summa. Docet autem communis opinio; Primum, si non statuitur tempus solutionis, potest mutuator exigere mutuum, quando videt plus valere frumentum, oleum, vel vinum, vel numismata: nam in eo casu mutuarius sibi impetrat, quod non prius soluerit, cum commode potuerit; dummodo tamen mutuator non impedierit antea fieri solutionem: si mutuarius prius solvere voluerit. Secundo, si certum tempus solutionis statuatur, tunc, vel est aequum datum, plus, minusve valutrum numismata, frumentum, oleum, vel vinum tempore solutionis, quam estimatur tempore mutationis; & tunc vtura non est, si frumentum, oleum, vel vinum mutuerit eo pacto, ut tantundem reddatur in eadem specie, pondere, vel mensura; quia mutuator exponit se periculo predeandi aliquid, aut saltum nihil lucrandi: & ratione huius periculi, nihil melius est, si mutuarius etiam se exponat periculo soluendi ultra fortiter. Tertio, si certum est tempore solutionis futurum plus valutrum frumentum, vinum, vel oleum, vel erat senatus mutuans illa, usque ad id tempus, vel non erat senatus: Si erat senatus, tunc non est vtura, si perat, ut tantundem in eadem specie sibi frumentum reddatur; dummodo tamen, non adimat mutuatorio libertatem soluendi ante, si voluerit. Si vero non erat senatus, tunc vtura est petere, ut sibi tantundem frumentum, vel oleum reddatur; quia ex mutuo petri lucrum, minimum incrementum pretij in frumento, vel oleo, quod aliquo non erat senatus. Sic Silvester verb. *Vtura* 8. quest. 14. Angelus *codem verb.* 1. num. 36. & num. 76. Tabiena, *codem* 15. num. 5. & 6. vbi citat Pilanum, Raynerium, Abbatem, & B. Antonium. Sic etiam Nauar. cap. 17. num. 219. & 224. Gabriel in 4. distinct. 15. quest. 11. art. 2. Medina de Rebus refit. quest. 38. §. Et itaq. in summa, in secundo nodo, & in 3. Corollario.

Sexto queritur, Quid sit dicendum, quando frumentum, vel oleum est carus; licetne possum ego dare Caio rufico estimatum pretio, quod nunc valeret, ut postea reddat frumentum, vel oleum iuxta premium, quo nunc estimatur? Respondeatur, esse licetum, quia huismodi contractus est venditio frumenti, vel olei pretio praesente, & facta est gratia rufico; quia discessus pretij solutio in futurum tempus. Ita Silvester in verbo *Vtura*, 1. quest. 16. Conradus, quest. 38. concl. 4. Nauar. cap. 17. num. 225. & Silvest. citat Archid. & Hugon. Sic etiam B. Anton. 2. par. tit. 1. cap. 7. §. 13.

Septimo queritur, An quando timeo frumentum, vel oleum minus valutrum, possum licet mutuare Caio, ut reddat mihi iuxta premium, quod nunc estimatur? Respondeo: si re vera huismodi contractus sit mutuum, illicitum est pactum: at vero si sic contractus venditionis, tunc licetum est pactum, quia vendit frumentum, vel oleum pretio praesente, & currente, & differunt solutio pretij a futurum terupus.

Octavo queritur, An sit vtura mutuare certain pecunia summarum, pro recipienda simili, tempore, quo plurim estimabitur illa pecunia? Hoc dubium diluvium in *Tract. de de Contractibus, de Mutuo agentes*, cap. 4. quest. 2. vbi duas propofitimus sententias, & ostendimus utra illarum esset veritati propinquior, & colligitur ex ijs, quae diximus in hoc cap. quest. s.

Nono queritur, An Titius habens certam pecuniam, quam times in futurum minus valutram, eo quod probabilitas, vel certus credat eius estimacionem minuendam fore lege Principis, vel statuto Communis, possit licet eam mutuare Caio ex pacto, ut tam ipsi reddat Caio in eodem pretio, quo nunc estimatur? Respondeatur ex communis sententia omnium, esse vtura; quia lucrum exigit a mutuatorio; nisi quando eam pecuniam esset statim consumptus Titius, hoc est, nisi esset emprurus ea pecunia, rem aliquam, quam posset vendere tantundem, post diminutam pecuniam estimacionem, quam nunc estimatur pecunia, quam mutuat: tunc enim non est vtura; quia ratio ne damni emergentis potest illud exigere. Sic Silvester in

verb. *Vtura* 1. quest. 1. Angelus, *codem verb.* num. 76. Tabien. *codem verb.* 1. quest. 9. Gabriel, in 4. dist. 15. quest. 11. art. 3. sub. 6. Nam etiam mihi licitum v. g. mutuare pecuniam, quam video apud me peritaram: sic etiam licet vendo rem, quam certo noui mihi scripsi. Silvester, Tabiena, vbi supra.

Decimo queritur, An sit vtura, si Titius mutuet frumentum, vel oleum vetus, ut reddatur sibi nouum? Respondeatur, ex communis sententia, si certus, & probabilitas non est frumentum, vel oleum nouum melius, & maiori premium; tunc vtura est, si libertatem soluendi quando libetur, adimat mutuato, & obligationem restituendi nouum imponat. Si tamen mutuet indeo, ne suum corruptatur, & tanti, vel plius estimatur vetus, quando mutuatur, tunc non est vtura. Silvester, verb. *Vtura* 1. quest. 17. Angelus, *codem verb.* 4. quest. 74. Nauar. cap. 17. num. 224. Item, si Titius mutuet, cum tamen statim venditus esset suum frumentum vetus, non est vtura illud lucrum exigere, quod aliquo Titius perceperet, ex venditione sui frumenti, vel olei veteris: nam ratione damni emergentis, illud lucrum potest exigere. Nauar. locis *sapientia*.

Vindexemus queritur, An sit vtura, si Titius det Verbi gratia Caio decem mensuras pannii, pro alijs totidem in futurum accipiendo? Respondeatur, non esse vturam, dummodo pannus recipiens, non sit melior, sive maioris pretij. In hoc enim contractu non est mutuum, sed pertinatio licita: vnius rei cum alia. Nam licet mutuum consistat in rebus, qua insurantur; mensura tamen est modulus triplex, vel trienus rei similis arida, vel est etiam amphora vini, & aliae mensurae similes liquidorum. Ita Silvest. verb. *Vtura* 1. quest. 13. vbi etiam citat alios Auctores pro hac sententia.

Duodecimo queritur, An sit vtura, si Titius mutet decem in pecunia, & alia decem in rebus sibi debitis, dubiis tamen, vel incertis, vel male recuperabilibus, vel in mercibus, male vendibilibus, cum tamen Caetus mutuarius petierit a Titio mutuo viginti? Respondeatur, ex communis sententia esse vturam; quia Titius lucrum exigit ex mutuo a Caio mutuatorio, & ei omnis imponit minimum, ut mutui partem accipiat in mercibus, vel rebus, quas non vellet. Silvester. verb. *Vtura* 1. quest. 6. Ang. cod. verb. 1. num. 6.

Dicimotercio queritur, An Titius possit mutuare Caio pecunias, animo & intentione, eius amicitiam & benevolentiam conciliandi? Respondeatur, mutuans esse vturam, quia amicitia, & benevolentia non est lucrum pecunia estimabile. Sic Angelus, Silvester, Caietanus, Medina, Sotus, Nauar. locis *sapientia*. Sed difficultas, An possit Titius mutuando Caio, deducere in pactu eius amicitiam, & benevolentiam? Quidam autem, non posse; quia tunc ex obligatione iuris naturalis, fieret obligatio cuiuslibet que est lucrum pecunia estimabile. At Sotus lib. 6. de Iustitia, quest. 1. art. 2. docet nullam esse hic vturam; quia amicitia, benevolentia, & gratitudo non sunt lucrum pecunia estimabilia: ergo non est vtura, licet ego tibi mutuare eo pacto, ut sis mihi amicus, gratus, vel benevolens immo etiam, ut ait Sotus, licet mutuem eo pacto, ut mihi exhibeas signa amoris, & benevolentie inter amicos debita, & confuta.

Dicimoquarto queritur, An circa vturam Titius mutuando Caio, possit ab eo petere remissionem iniuria, qua cum offendit? Difficultas consilii in duebus; quia duo possunt intelligi per remissionem iniuria, minimum gratiae, & benevolentiae reconciliatio, insuper remissio peccata debite pro iniuria. B. Antoninus, Sotus, Silvester, verb. *Vtura* 2. quest. 11. absoluere respondent, posse Titium exigere remissionem iniuria ex mutuo, quia reconciliatio gratiae non est lucrum pecunia estimabile. Sed Nauar. cap. 17. num. 239. ait, cum distinctione, licet posse Titium exigere gratiae, & benevolentiae reconciliationem non tamen remissionem penae pro iniuria debitar, vel remissionem danni per iniuriam illati, nisi pena aut damnum tan-